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Ansøgning til Pulje for Yderområder om revideret projekt Hedensted Borgerbil. 

 

Beslutningstema 

Udvalget for Fritid og Fællesskab skal tage stilling, om der skal søges støtte ved Pulje for 

Yderområder til et revideret projekt Hedensted Borgerbil. 

 

Økonomi 

Budget for et eventuelt revideret projekt Hedensted Borgerbil vil blive forelagt til god-

kendelse, når et eventuelt tilskud kendes.  

 

Personale 

Ingen personalemæssige konsekvenser 

 

Historik 

Økonomiudvalget godkendte den 21. januar 2013: Til at igangsætte et forsøgsprojekt 

med delebiler i Hedensted Kommune. Ultimo januar 2013 søges en pulje fra Trafikmini-

steriet til mobilitet og kollektiv trafik i tyndt befolkede områder. 

 

Der meddeles afslag. 

 

Den 25. september 2013 godkender byrådet det 2 årige forsøg med Hedensted Borgerbil 

fra 12. oktober 2013 til 11. oktober 2015. Projektet er ikke medfinansieret af puljemid-

ler. 

 

Sagsfremstilling 

Projekt Hedensted Borgerbil stopper i oktober 2015, og inden da skal projektet evalueres 

med henblik på projektets videre forløb. 

 

En ændret bekendtgørelse om Pulje til Yderområder åbner mulighed for at søge om støt-

te til bl.a. delebiler og landsbybusser. Ansøgningsfrit for Pulje til yderområder er 27. 

marts 2015. Selvom den endelige evaluering af det nuværende projekt endnu ikke er 

gennemført, skal der nu tages stilling til, om der skal søges tilskud til et eventuelt revide-

ret projekt Hedensted Borgerbil.  

 

En eventuel videreførelse af Hedensted Borgerbil er ikke afhængig af, om der gives støtte 

fra Pulje til Yderområder. 

 

Normalt kan Pulje til Yderområder kun søges om tilskud til nye projekter der endnu ikke 

er sat i værk, men Kørselskontoret har været i kontakt med Trafikstyrelsen, der ikke er 

afvisende overfor at give tilskud til revideret projekt Hedensted Borgerbil, herunder en 

ekstern evaluering. 

 

Det samlede budget for et revideret projekt Hedensted Borgerbil i 2 år med: 
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 5 biler på rådhusene i Juelsminde, Hedensted og Uldum  

 2 9-personers landsbybus  

 

samt ekstern evaluering og markedsføring estimeres til 1.496.000 kr. Heraf bidrager de 

afdelinger der benytter bilerne med 400.000 kr., dvs. der kan søges om støtte af 

1096.000 kr., svarende til 548.000 kr. 

 

Merudgiften for Hedensted Kommune, efter bidrag fra afdelingerne, vil således være 

324.000 kr. det første projektår, og 224.000 kr. 2. projektår. 

 

  

 1. år  2. år 

Ud-
gift  

Afdeling 
omk. 

Til-
skud 

af 
50% til-

skud 
Mer-

udgift 
Ud-
gift  

Afdeling 
omk. 

Til-
skud 

af 
50% til-

skud 
Mer-

udgift 

Betaling 
LetsGo 648 200 448 224 224 648 200 448 224 224 

Evaluering 150 0 150 75 75 0 0 0 0 0 

Markedsfø-
ring 50 0 50 25 25 0 0 0 0 0 

I alt 848 200 648 324 324 648 200 448 224 224 

 

Hedensted borgerbil 

Hedensted Borgerbil i sin nuværende form omfatter i alt 14 biler på 9 lokationer i Heden-

sted Kommune. 

 

Juelsminde Rådhus: 1 Hyundai i30 og 1 Skoda Citigo  

Rårup Skole: 1 Opel Vivaro 9-personers bus 

Kirkedal Plejecenter, Rårup: 2 Skoda Citigo 

Egehøjskolen, Daugård: 1 Hyundai i30 

Døgninstitutionen Bakkevej 20, Hornsyld: 1 Toyota Verso 

Hedensted Rådhus: 1 Hyundai i30 stationcar, 1 Skoda Citigo og 1 WV Caddy (IT-

afdelingen) 

Uldum Rådhus: 1 Skoda Citigo 

Nedergården Plejecenter, Uldum: 1 Skoda Citigo 

Møllebo Plejecenter, Rask Mølle: 2 Skoda Citigo 

 

Bilerne på plejecentrene, Egehøjskolen og WV Caddy´en på Hedensted Rådhus er reser-

veret til kommunal brug i dagtimerne, og kan benyttes af LetsGo medlemmer aften og 

weekender. 

 

De øvrige biler er ikke fast reserveret til Hedensted Kommune, og kan således benyttes 

af LetsGo medlemmer på lige fod med kommunalt ansatte, alle ugens dage og på alle 

tidspunkter. 

 

Det kommunale tilskud til den nuværende ordninger er ca. 300.000 kr. om året, og et 

succeskriterie for Hedensted Borgerbil er, at der ved projektets afslutning i oktober 2015 

er så stor privat brug af bilerne, at det ikke er nødvendigt med kommunalt tilskud. 

 

Der har imidlertid vist sig, at den private brug af Hedensted Borgerbil er meget lille. Nog-

le biler har slet ikke været ud at køre privat, nogle kun 1 – 2 gange. Bilerne på Juelsmin-

de og Hedensted Rådhuse er dem der har kørt mest privat, men det er i gennemsnit kun 

en gang per måned. 

 

Der er p.t. 9 private medlemmer, men heraf er 4 kommet siden december 2014.  
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Jysk Analyse A/S gennemførte i forbindelse med arbejdet i Temagruppen Bæredygtig 

Transport en analyse af forskellige transportscenarier i Hedensted Kommune, herunder 

bl.a. Hedensted Borgerbil. Analysen vedlagt som bilag. 

 

J.fr. analysen er 12 % er positive overfor Hedensted Borgerbil, og 3 % angiver, at de helt 

sikkert vil benytte Hedensted Borgerbil. Dette svarer ikke overens med de faktisk ople-

vede forhold. 

 

Den gennemførte analyse havde ikke primært sigte på, hvordan de nuværende ordninger 

bliver udnyttet, hvorfor den ikke giver svar på, hvorfor Hedensted Borgerbil ikke benyttes 

mere. 

 

Forslag til revideret projekt Hedensted Borgerbil 

 

 5 biler på rådhusene i Juelsminde, Hedensted og Uldum  

 2 9-personers landsbybus  

 

Inden for de sidste måneder har der været en øget interesse for Hedensted Borgerbil, 

både blandt private, hvor medlemstallet er øget fra 5 i november til 9 i januar 2015, og 

for bussen i Rårup. Formålet med at forlænge projektperioden vil primært være at klar-

lægge, om et nytænkende projekt som Hedensted Borgerbil kræver en længere indkø-

ringsperiode, samt at give mulighed for en ekstern evaluering. Resultatet af den eksterne 

evaluering vil blive stillet til rådighed for Trafikstyrelsen og kommuner. 

 

For de afdelinger i kommunen der afgiver biler kan det være forbundet med nogen ulem-

pe at deltage i Hedensted Borgerbil. Bilerne skal hver aften tømmes for eventuelle ar-

bejdsrelaterede effekter, der skal lægge tilbage næste morgen. 

 

Plejecentrene, Bakkevej, og Egehøjskolen har udtrykt ønske om, hvis der er muligt, at 

træde ud af Hedensted Borgerbil. 

 

De 3 Skoda Citigo på de 3 rådhuse udskiftes i marts 2015 med Renault Zoe, der er en 

100 % elbil. Disse biler bør i givet fald indgå i et fortsat projektet. Der ud over har der 

været mest udlejning af bilerne i Juelsminde og Hedensted, hvorfor det vil være naturligt 

at fortsætte med de 2 Hyundai på de 2 rådhuse. 

 

Som en del af ”Slip civilsamfundet fri” har Rårup etableret minibussen. Minibussen står 

ved Rårup Skole, og efter en noget træg start det ser ud til, at der er ved at komme 

gang i udlejningen til klubber m.v. i Rårup. En del foreninger og klubber i den øvrige del 

af kommune har udtrykt ønske om at de vil benytte bussen, hvis den fysisk er lettere til-

gængelig. 

 

I Trafikstyrelsens beskrivelse af, hvilke projekter der kan gives støtte til, nævnes ekspli-

cit landsbybusser. I et eventuelt revideret projekt foreslås det derfor, at landsbybusserne 

ikke nødvendigvis placeres fast et sted, men at de kan på skift stilles til rådighed for lo-

kalråd mv. der har en god ide til at udnytte en landsbybus. Lokalrådene opfordres til at 

sende ansøgninger ind om at få en landsbybus stillet til rådighed i en given periode. I an-

søgningen skal lokalrådet beskrive hvad de vil bruge landsbybussen til, og hvor den i gi-

vet fald kan placeres.  

 

Lokalområder hvor landsbybussen opstilles vil i sagens natur have let adgang til landsby-

bussen, men de kan stadig benyttes af andre LetsGo medlemmer, herunder Hedensted 

Kommune.  

 

Landsbybusseerne, og de øvrige biler, skal på normal vis reserveres på www.letsgo.dk. 
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Kommunikation 

Ansøgning sendes til Pulje for Yderområder 

 

Lovgrundlag 

Bekendtgørelse om tilskud til forbedring af den kollektive trafik i yderområder, bekendt-

gørelse nr. 117 af 2. februar 2015. 

 

Administrationen indstiller: 

 At Pulje til yderområder søges om støtte til i 2 år til et revideret projekt Heden-

sted Borgerbil. 

 

 

 

 


